HĐND HUYỆN IA H’DRAI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  BAN KINH TẾ - XÃ HỘI      Độc Lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:          /BC - KTXH   Ia H’Drai, ngày         tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
thẩm tra Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội,

 quốc phòng-an ninh năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm

2019;

Thực hiện Công văn số 34/CV-TTHĐ ngày 27/11/2024 của Thường trực Hội

đồng nhân dân huyện về thẩm tra các nội dung trình kỳ lần thứ 9 Hội đồng nhân dân

huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026; trên cơ sở Báo cáo số 760/BC-UBND ngày

27/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã

hội, quốc phòng-an năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Tờ trình số

168/TTr-UBND ngày 28/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện và dự thảo Nghị quyết.

Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức thẩm tra nội dung trên và báo cáo kỳ họp lần thứ 9 Hội

đồng nhân dân huyện như sau:

I. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2024

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản nhất trí với Báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã

hội năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện, trong đó nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Kết quả đạt được

Qua nghiên cứu Báo cáo của Ủy ban nhân huyện, nhìn chung các chỉ tiêu, nhiệm

vụ chủ yếu trong năm 2024 được Hội đông nhân dân huyện giao1 cơ bản đạt kế hoạch,

như: Tổng giá trị sản xuất đạt 9.400 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch bằng 104,44% so với

cùng kỳ; thu ngân sách nhà nước tại địa bàn năm 2024 được ước thực hiện cả năm 2024

đạt 97.040 triệu đồng, đạt 108,1% dự toán tỉnh giao, đạt 107,8% dự toán huyện giao.

Thu ngân sách huyện cả năm ước thực hiện 478.108 triệu đồng, đạt 155,36% dự toán

tỉnh giao đầu năm; chi ngân sách huyện ước thực hiện cả năm 2024 đạt 403.715 triệu

đồng , đạt 131,29% dự toán giao đầu năm. Giải ngân vốn đầu tư công, vốn thuộc các

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 được chỉ đạo quyết liệt, khẩn trương thực

hiện, ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 146.317 triệu đồng, đạt 99,83% kế

hoạch. Công tác trồng rừng năm 2024 đạt kết quả cao, đã trồng được trồng 456/420 ha

rừng tập trung2, vượt chỉ tiêu và đạt 108,57%, trồng 41.877/40.000 cây phân tán, vượt

chỉ tiêu và đạt 104,69% kế hoạch. Toàn huyện có 20/21 đạt chuẩn nông thôn mới, 02

1Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Hội đông nhân dân huyện
(2) Xã Ia Tơi trồng rừng được 221,0 ha; xã Ia Dom trồng rừng được 110,0 ha; xã Ia Đal trồng rừng được 125,0 ha.

2

thôn đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, có 3/3 xã đạt chuẩn nông thôn mới (01 xã đã

hoàn hoàn chỉnh hồ sơ, tiếu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao); tỷ lệ hộ nghèo

năm 2024 của huyện còn 3,99%.

Về lĩnh vực giáo dục, y tế, xã hội...,theo báo cáo của UBND huyện, công tác giáo

dục tiếp tục được quan tâm, thực hiện tốt công tác huy động học sinh ra lớp đầu năm

học 2024-2025; công tác phổ cập giáo dục tiếp tục được củng cố, nâng cao chất lượng;

kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024 đạt kết quả cao với tỷ lệ tốt nghiệp đạt

100%;... Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, chú trọng. Nhiệm vụ quốc phòng,

an ninh được giữ vững. Bên cạnh đó vẫn còn một số ít chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch đề

ra3.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện đã cơ bản đánh giá được những hạn chế,

khuyết điểm4 và nguyên nhân, những giải pháp cần tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt,

đồng bộ. Tuy nhiên, qua công tác giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các

Ban của Hội đồng nhân dân huyện, Ban Kinh tế - Xã hội nhận thấy nổi lên một số vấn

đề. Cụ thể như sau:

- Việc triển khai thực hiện một số chỉ tiêu về cây trồng (cây chanh dây, cây mía)

gặp nhiều khó khăn do chưa phù hợp với điều kiện, khí hậu, thổ nhưỡng của thực tế của

địa phương, người dân.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện cả năm đạt và vượt dự toán

tỉnh giao, tuy nhiên nguồn thu từ các dự án khai thác quỹ đất còn ít.

- Công tác thu hồi, giải phóng mặt bằng dự án đầu tư công còn chậm, ảnh hưởng

đến việc tiến độ đầu tư, phải điều chỉnh nguồn vốn đã phân bổ5.

- Việc thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn huyện vẫn còn nhiều khó

khăn, vướng mắc, bất cập; tỷ lệ giải ngân vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục

tiêu quốc gia thấp. Hầu hết các đơn vị, địa phương đề xuất trả lại ngân sách nhà nước

nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia đã được phân bổ

do vướng mắc về cơ chế, chính sách hoặc không còn đối tượng thụ hưởng.

3. Về các chỉ tiêu; phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm

2025

3.1. Về các chỉ tiêu chủ yếu:

- Đề nghị xem xét lại chỉ tiêu giá trị tổng sản xuất trên địa bàn huyện năm 2025

là 9,246.30 tỷ đồng (Vì chỉ tiêu này thấp hơn năm 2024).

- Chỉ đạo cơ quan tham mưu cập nhật, bổ sung số liệu được giao chính thức theo

3 Diện tích trồng cây chanh dây, cây mía…
4 Nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện trong năm 2024 còn ít. Việc thực hiện nhiệm vụ của một số

phòng chuyên môn có nội dung còn chậm, chất lượng một số nội dung chưa cao.

5 Dự án Nhà Văn hóa và Sân vận động huyện.

3

Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh đã được thông qua tại

Kỳ họp HĐND tỉnh lần thứ 8. Xem xét, chỉnh sửa và bổ sung số liệu về các chỉ tiêu chủ

yếu về kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 vào dự thảo Nghị quyết; đồng

bộ với các chỉ tiêu kế hoạch năm 2025 do Ban Chấp hành đảng bộ huyện đề ra.

3.2. Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế-xã hội năm 2025:

 Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản nhất trí với các nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 như đã nêu trong Báo cáo và dự thảo Nghị quyết;

đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo khắc phục một số tồn tại, khó khăn,

vướng mắc đã được các cơ quan của HĐND huyện giám sát chỉ ra và các nội dung đã

nêu tại điểm 2 mục I Báo cáo này và quan tâm một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

- Chỉ đạo việc xây dựng các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội sát với thực

tế, khả năng và lợi thế của huyện. Nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm đối với

những nội dung đã được các Đoàn kiểm tra, thanh tra, giám sát chỉ ra.

- Chỉ đạo các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách tổ chức điều hành chi ngân sách

theo tiến độ thu và dự toán được cấp thẩm quyền giao; quản lý chi ngân sách chặt chẽ,

tiết kiệm hiệu quả đúng định mức, chế độ quy định; hạn chế chuyển nguồn, chuyển

nhiệm vụ chi.

- Siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách, thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm soát chi; không giải ngân,

quyết toán những khoản chi không đúng chế độ, chính sách, không có trong dự toán...

- Đối với Chương trình MTQG:

 + Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư Chương trình, các phòng, ban, ngành phối hợp,

hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện các

Chương trình MTQG trên địa bàn. Đồng thời, theo dõi, cập nhật các văn bản chỉ đạo,

hướng dẫn của bộ, ngành trung ương, của tỉnh; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện,

giải ngân vốn các Chương trình MTQG đúng quy định và phù hợp với điều kiện thực

tế của địa phương; nâng cao hiệu quả sử dụng vốn hỗ trợ, thúc đẩy phát triển kinh tế -

xã hội. Chủ động rà soát nhu cầu vốn, phù hợp với quy định và tình hình thực tế địa

phương, trường hợp hết nhu cầu, các đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo cấp thẩm

quyền xem xét điều chỉnh vốn, hoàn trả ngân sách.

- Chỉ đạo giải quyết các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề của HĐND

tỉnh, huyện, các Ban HĐND tỉnh, huyện đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ và kịp thời.

4. Về dự thảo Nghị quyết phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội năm 2025

Trên cơ sở các Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025;

Báo cáo số 670/BC-UBND ngày 27/11/2024 của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã

hội năm 2025.

4

Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo Nghị quyết; đồng

thời, đề nghị Ủy ban nhân dân huyện trên cơ sở Nghị quyết của Huyện ủy về lãnh đạo

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2025 để hoàn chỉnh Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân huyện, trong đó, chỉ đạo rà soát, cập nhật bổ sung các chỉ

tiêu về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 đảm bảo phù hợp với mục tiêu

Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 và các chỉ đạo của

Ban Thường vụ Huyện ủy và theo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội. Kính trình Kỳ họp lần thứ

9 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:                                                                      TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Thường trực HĐND huyện (b/c);                                                          TRƯỞNG BAN
- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khóa XI;

- Lưu:VT-KTXH.

                                  Đào Anh Tuấn

		2024-12-10T09:11:24+0700

		2024-12-10T09:20:10+0700

		2024-12-10T09:20:10+0700

		2024-12-10T09:20:10+0700